REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº          , DE 2023
REQUERIMENTO

(Do Sr. TENENTE CORONEL ZUCCO)

Requer a realização de Sessão Solene em
comemoração ao Dia do Professor.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 68 da Câmara dos Deputados,

a realização de Sessão Solene no dia 17 de outubro, oportunidade na qual se

pretende comemorar o Dia do Professor.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento tem como objetivo comemorar o Dia

do Professor, celebrado anualmente em nosso País no dia 15 de outubro.

Desde a infância até atingir a fase adulta, sabemos que os

professores são os profissionais responsáveis pela nossa formação

educacional. O primeiro contato de uma criança ao sair de casa é a escola, ou

seja, o ambiente que será determinante para sua evolução como um bom

cidadão.

A importância desta classe para o nosso País é algo

inquestionável e por isso devemos sempre demonstrar nossa consideração e

valorização pelo serviço prestado por estes profissionais. Tudo isso impacta

diretamente na expansão e qualificação do nosso processo educacional e,

consequentemente, no progresso da nossa Nação.

Um País só pode ser considerado verdadeiramente evoluído

quando se tem uma base educacional que acompanhe esse bom

desenvolvimento.

*C
D2

38
83

95
57

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tenente Coronel Zucco e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238839557400

RE
Q

 n
.1

55
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

05
/2

02
3

17
:1

9:
49

.2
47

 -
M

ES
A

2

Sendo assim, pela valorização dos professores e

reconhecimento da essencialidade dos seus serviços prestados para os

cidadãos do nosso País, peço o apoio dos nobres Pares para a aprovação do

presente Requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado TENENTE CORONEL  ZUCCO (REPUBLICANOS/RS)

*C
D2

38
83

95
57

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tenente Coronel Zucco e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238839557400

RE
Q

 n
.1

55
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

05
/2

02
3

17
:1

9:
49

.2
47

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Tenente Coronel Zucco)

Requer a realização de sessão

solene em homenagem ao Dia do

Professor.

Assinaram eletronicamente o documento CD238839557400, nesta ordem:

 1  Dep. Tenente Coronel Zucco (REPUBLIC/RS)

 2  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 3  Dep. David Soares (UNIÃO/SP)

 4  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 5  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO) - VICE-LÍDER do PL

 6  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 7  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 8  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 9  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 10  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Carlos Gomes (REPUBLIC/RS)

 12  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 13  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 14  Dep. Luiz Nishimori (PSD/PR)

 15  Dep. Eros Biondini (PL/MG)

 16  Dep. Coronel Meira (PL/PE)

 17  Dep. Euclydes Pettersen (REPUBLIC/MG)

 18  Dep. Cleber Verde (REPUBLIC/MA)

 19  Dep. Aluisio Mendes (PSC/MA)

 20  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 21  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 22  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 23  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 24  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) *-(P_5318)

 25  Dep. Marcos Pereira (REPUBLIC/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tenente Coronel Zucco e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238839557400

RE
Q

 n
.1

55
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

05
/2

02
3

17
:1

9:
49

.2
47

 -
M

ES
A

 26  Dep. Giovani Cherini (PL/RS)

 27  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 28  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

 29  Dep. Luis Carlos Gomes (REPUBLIC/RJ)

 30  Dep. Marcelo Crivella (REPUBLIC/RJ)

 31  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 32  Dep. Amália Barros (PL/MT)

 33  Dep. Mauricio Marcon (PODE/RS)

 34  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 35  Dep. Defensor Stélio Dener (REPUBLIC/RR)

 36  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 37  Dep. Emidinho Madeira (PL/MG)

 38  Dep. Dr. Frederico (PATRIOTA/MG)

 39  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 40  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 41  Dep. Júnior Mano (PL/CE)

 42  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 43  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 44  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 45  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 46  Dep. Andreia Siqueira (MDB/PA)

 47  Dep. Prof. Paulo Fernando (REPUBLIC/DF)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tenente Coronel Zucco e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238839557400

RE
Q

 n
.1

55
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

05
/2

02
3

17
:1

9:
49

.2
47

 -
M

ES
A